2023年 11月８日

各 位

会社名 株式会社セレス

代表者名 代表取締役社長  都木  聡

 （コード番号：3696 東証プライム）

問合せ先 常務取締役 兼 管理本部長  小林 保裕

電話番号 03-5797-3347

特別損失の計上および通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年 12月期第３四半期の連結決算において、以下の通り特別損失を計上するとともに、最近の

業績の動向等を踏まえ、2023年２月 10日に公表した 2023年 12月期通期（2023年１月１日～2023年 12月 31

日）の連結業績予想を下記の通り修正することとしましたので、お知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

当社の連結子会社である株式会社マーキュリーは、システムに関連するソフトウェア資産について、

「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき 2023年 12月期第３四半期連結会計期間において減損損失

368百万円を特別損失として計上いたしました。

マーキュリーが運営する暗号資産販売所「CoinTrade（コイントレード）」および暗号資産ステーキング

サービス「CoinTradeStake（コイントレードステーク）」では、口座数やステーキング取扱い銘柄数が順

調に増加しているものの、暗号資産市場の特性や事業環境を鑑みて保守的に判断いたしました。

２．業績予想の修正について

（１）当期の連結業績予想数値の修正（2023年１月１日～2023年 12月 31日）

 売 上 高 E B I T D A 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に

帰属する当期

純 利 益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

23,000

百万円

2,100

百万円

1,600

百万円

1,600

百万円

800

円 銭

70.24

今回修正予想（Ｂ） 24,000 1,500 1,000 1,000 250 21.92

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,000 △600 △600 △600 △550 －

増 減 率（ ％ ） 4.3% △28.6% △37.5% △37.5% △68.8% －

[参考]前期連結実績

（2022 年 12 月期）
20,536 1,147 1,246 679 46 4.12

（２）修正の理由

連結売上高につきましては、広告需要の低迷によりポイント事業で AD.TRACK と記事広告型

メディアが想定を下回って推移しました。一方、D2C 事業において主に高機能インソール「ピットソー

ル」の販売が好調で、売上高が想定を大幅に上回った結果、前回発表予想から 1,000 百万円増額し

24,000百万円に修正いたします。

連結営業利益につきましては、主力事業であるポイントメディア「モッピー」で前年からの原価の期

ずれの影響が残ったことに加え、AD.TRACKや記事広告型メディアの売上が想定以上に減少したことによ

る利益減、ゆめみの積極的な人材投資によるコスト増および、不採算案件による損失を計上したことな

どにより、前回発表予想から 600百万円減額し、1,000百万円に修正いたします。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、2023 年 12 月期第３四半期連結会計期間において

減損損失 368百万円を特別損失として計上したことを前述事由に加味し、前回発表予想から 550百万円

減額し、250百万円へ修正いたします。

※ 上記の業績予想については、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、

実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。

以 上